
DECRETO N.  18478 Del 16/12/2022

Identificativo Atto n.   751

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA E PICCOLI COMUNI

Oggetto

BANDO  RI-GENERA  –  CONTRIBUTI  PER  IL  CONTENIMENTO  DEI  CONSUMI
ENERGETICI  DELLE  STRUTTURE  PUBBLICHE  ATTRAVERSO  L’INTEGRAZIONE  CON
IMPIANTI A FONTE RINNOVABILE. PRESA D’ATTO DI RINUNCIA AL FINANZIAMENTO
E RIASSEGNAZIONE DELLE RISORSE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. INTERVENTI DI SVILUPPO DEI TERRITORI MONTANI, RISORSE 
ENERGETICHE E RAPPORTI CON LE PROVINCE AUTONOME

VISTE le deliberazioni di Giunta regionale:
• n.  4436  del  17  marzo  2021  con  la  quale  è  stata  approvata  l’iniziativa  «Bando 

regionale RI-GENERA - Contributi per il contenimento dei consumi energetici delle 
strutture pubbliche attraverso l’integrazione con impianti a fonte rinnovabile» al fine 
di incentivare interventi sui sistemi di generazione per gli usi energetici delle strutture 
pubbliche destinate alle finalità istituzionali degli enti locali per conseguire un uso 
razionale  dell’energia  e  il  contenimento  delle  emissioni  sviluppando  fonti 
energetiche rinnovabili;

• n.  6847  del  2  agosto  2022  con  la  quale  la  dotazione  finanziaria  del  “Bando 
regionale RI-GENERA - Contributi per il contenimento dei consumi energetici delle 
strutture  pubbliche attraverso  l’integrazione con  impianti  a  fonte rinnovabile”  è 
stata incrementata per l’importo di 13.903.966,00 euro;

VISTO il decreto n. 10170 del 23 luglio 2021 del Dirigente dell’Unità Organizzativa Interventi 
di Sviluppo dei Territori Montani, Risorse Energetiche e Rapporti con le Province Autonome 
con il quale è stato approvato il «Bando Ri-Genera - Contributi per il contenimento dei 
consumi energetici delle strutture pubbliche attraverso l’integrazione con impianti a fonte 
rinnovabile», in applicazione della suddetta d.g.r. 4436/2021;

RILEVATO che il bando approvato con il decreto 10170/2021 individua le modalità per la 
concessione  di  contributi  a  fondo  perduto  agli  enti  locali  della  Lombardia  per  la 
realizzazione di interventi per perseguire le finalità di cui alla richiamata d.g.r. 4436/2021;

RICHIAMATI:
• il  decreto  n.  10408  del  18  luglio  2022  del  Dirigente  dell’Unità  Organizzativa 

Interventi di Sviluppo dei Territori Montani, Risorse Energetiche e Rapporti con le 
Province  Autonome  che  ha  approvato,  in  esito  alle  istruttorie  svolte 
relativamente alle domande di partecipazione per il Bando di cui al decreto 
10170/2021,  la graduatoria delle  domande ammesse (Allegato B) e l’elenco 
delle domande non ammesse (Allegato C);

• il  decreto  n.  11168  del  27  luglio  2022  del  Dirigente  dell’Unità  Organizzativa 
Interventi di Sviluppo dei Territori Montani, Risorse Energetiche e Rapporti con le 
Province Autonome di rettifica degli allegati B e C del decreto 10408/2022;

• il  decreto n. 15152 del  21 ottobre 2022 del  Dirigente dell’Unità Organizzativa 
Interventi di Sviluppo dei Territori Montani, Risorse Energetiche e Rapporti con le 
Province  Autonome  di  adeguamento  della  graduatoria  degli  interventi 
ammessi e rettifica degli allegati B e C di cui ai decreti 10408/2022 e 11168/2022 
e assegnazione delle risorse di cui alla d.g.r. 6847/2022;

• il decreto n. 17798 del 5 dicembre 2022 del Dirigente dell’Unità Organizzativa 

1



Interventi di Sviluppo dei Territori Montani, Risorse Energetiche e Rapporti con le 
Province Autonome di riassegnazione di 2.189.181,53 euro come rappresentato 
nell’Allegato  1  “Bando  Ri-Genera:  assegnazione  risorse”  del  medesimo 
provvedimento;

VISTA la comunicazione di rinuncia al contributo a valere sul Bando Ri-Genera, agli atti  
regionali con protocollo V1.2022.0053046 del 14 dicembre 2022, del comune di Mazzano 
relativamente al progetto 202 ID 3407534, assegnatario di un contributo pari a 400.000,00 
euro;

PRESO ATTO della suddetta rinuncia al contributo assegnato di 400.000,00 euro;

DATO ATTO che si rendono conseguentemente disponibili risorse quantificate in 400.000,00 
euro;

RICHIAMATO il  punto  C.3.c  “Valutazione  delle  domande”  del  Bando  Ri-Genera  che 
stabilisce  che  le  risorse  resesi  disponibili  per  economie  generate  da  rinunce  possono 
essere utilizzate per finanziare i progetti ammessi e non finanziati per mancanza di risorse;

CONSIDERATO che all’iniziativa classificata alla posizione n. 109 della graduatoria di merito 
risulta  assegnato  un  contributo  parziale  di  91.895,53  euro  a  fronte  di  un  contributo 
ammissibile  pari  a  186.494,10  euro,  come  indicato  nell’allegato  1  “Bando  Ri-Genera: 
assegnazione risorse” del decreto 17798/2022;

RITENUTO di riassegnare le suddette risorse, pari a 400.000,00 euro, seguendo l’ordine della 
graduatoria  di  cui  all’Allegato  B  “Graduatoria  domande  ammesse”  del  decreto 
15152/2022, completando l’assegnazione del contributo al progetto in posizione 109 per 
94.598,57 euro e fino al completo impiego delle stesse come rappresentato nell’Allegato 1 
“Bando  Ri-Genera:  assegnazione  risorse”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

DATO  ATTO delle  disposizioni  delle  deliberazioni  4436/2021  e  6847/2022  riguardo 
all’assunzione di  tutti  gli  atti  conseguenti  all’adozione delle medesime deliberazioni,  ivi  
compresi i necessari atti contabili, nonché l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013;

RICHIAMATO il  paragrafo C.4  “Modalità e tempi  di  erogazione dell’agevolazione” del 
Bando Ri-Genera e, in particolare, la necessità di acquisire la formale accettazione del 
contributo da parte dei beneficiari  e l’acquisizione del codice Unico di  Progetto (CUP) 
anche con riferimento all’assunzione degli impegni contabili;

RITENUTO quindi di rimandare a successivi atti contabili l’impegno delle risorse a favore dei 
soggetti  beneficiari  di  cui  all’Allegato  1  per  la  realizzazione  degli  interventi  valutati 
ammissibili e finanziabili;

2



DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  concorre  al  risultato  atteso  TER.1701.258 
«Decarbonizzazione, efficienza energetica, sviluppo delle fonti  energetiche rinnovabili  e 
innovazione nel  settore  energetico»  identificato  nel  Programma Regionale di  Sviluppo 
della XI Legislatura, approvato dal Consiglio regionale con deliberazione n. 64 del 10 luglio 
2018;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a 
persone ed enti pubblici e privati;

VISTI la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in materia di  
organizzazione e personale» nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA

1. Di  prendere  atto  della  rinuncia  al  contributo  assegnato  per  l’iniziativa  202  ID 
3407534 del Comune di Mazzano, assegnatario del contributo di 400.000,00 euro.

2. Di provvedere all’assegnazione delle risorse resesi disponibili in esito alla rinuncia di 
cui al punto 1, pari a 400.000,00 euro, seguendo l’ordine della graduatoria di cui 
all’Allegato  B  “Graduatoria  domande  ammesse”  del  decreto  15152/2022, 
completando  l’assegnazione  del  contributo  al  progetto  in  posizione  109  per 
94.598,57  euro  e  fino  al  completo  impiego  delle  stesse  come  rappresentato 
nell’Allegato  1  “Bando  Ri-Genera:  assegnazione  risorse”,  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  subordinando  l’impegno  delle  risorse 
all’invio dell’atto di accettazione sul sistema Bandi online e del codice CUP relativo 
ad ogni intervento finanziato.

3. Di attestare che la pubblicazione ai  sensi  degli  artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 è 
avvenuta in sede di adozione dei decreti 10408/2022, 15152/2022 e 17798/2022 e 
che si provvede a modificarla mediante la pubblicazione del presente atto. 

4. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online - www.bandi.regione.lombardia.it.

5. Di comunicare il presente provvedimento ai beneficiari di cui al punto 2.

IL DIRIGENTE
MONICA  BOTTINO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


ALLEGATO 1
BANDO RI‐GENERA
assegnazione risorse

109 84 3435974 CELLA DATI 207.215,66 € 91.739,66 € 94.754,44 € 186.494,10 € 94.598,57 €

110 74 3322539 CASCIAGO 488.256,36 € 190.274,94 € 200.000,00 € 390.274,94 € 305.401,43 €

TOTALE ASSEGNATO 400.000,00 €

CONTRIBUTO 
TIPOLOGIA B

CONTRIBUTO  
AMMISSIBILE 

TOTALE

CONTRIBUTO  
ASSEGNATOPOSIZIONE IN 

GRADUATORIA

ID ID 
DOMANDA

BENEFICIARIO IMPORTO 
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 
TIPOLOGIA A


	decreto 18478 16dic2022
	allegato 1 dduo 18478

